



ธนาคารแห่งประเทศไทย

# รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมกราคม 2558

ส่วนเศรษฐกิจภาค  
สำนักงานภาคใต้

มีนาคม 2558

## สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้	4
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม	4
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว	7
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	10
2.5 การลงทุนภาคเอกชน	11
2.6 การคลัง	12
2.7 การค้าต่างประเทศ	13
เสถียรภาพ	
2.8 ระดับราคา	14
2.9 การจ้างงาน	15
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน	16

## รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมกราคม 2558

### ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้เดือนมกราคม 2558 โดยรวมปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ตามการผลิตภาคอุตสาหกรรม รวมทั้งการเบิกจ่ายงบประมาณของภาครัฐเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐาน ขณะเดียวกันการท่องเที่ยวยังขยายตัวได้ดีและรายได้เกษตรกรปรับตัวดีขึ้นจากนโยบายรับซื้ออย่างส่งผลให้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อน ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อลดลงตามราคาพลังงานและอาหารสด อัตราการว่างงานเพิ่มขึ้น ส่วนเงินฝากและเงินให้สินเชื่อยังคงชะลอลง

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557					2558
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
ดัชนีรายได้เกษตรกร	-9.6	-20.5	-5.3	-33.3	-31.0	-36.0	-37.1	-20.1
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	2.4	-5.3	2.4	1.6	4.4	-1.0	-3.9	-1.7
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	64.5	59.6	60.7	58.4	54.9	61.9	66.1	65.2
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	3.5	1.7	1.7	1.6	2.9	0.3	2.2	2.8
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-0.2	-7.3	-6.7	-7.9	-4.6	-11.2	-12.2	-11.3
การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐ	-4.0	-1.7	1.7	-4.9	-4.1	-5.7	6.6	-8.8
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.22	2.21	2.58	1.84	2.26	1.43	0.71	-0.53
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.9	1.2	1.2	1.2	1.3	0.1	0.8	1.1
เงินฝากสถาบันการเงิน	4.1	0.8	2.7	0.9	2.2	0.8	0.8	n.a.
สินเชื่อสถาบันการเงิน	16.6	1.0	6.0	1.0	2.8	1.0	1.0	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	112.6	112.9	112.4	112.9	113.0	112.9	112.9	n.a.

ที่มา : รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

## ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้

### ด้านอุปทาน

#### 2.1 ภาคเกษตรกรรม

**เดือนมกราคม 2558** รายได้เกษตรกรปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ตามผลผลิตกัญและผลผลิตยางที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งแรงส่งจากราคาปาล์มที่เพิ่มขึ้นมาก ขณะเดียวกันราคายางก็ปรับตัวดีขึ้นเช่นกัน ส่งผลให้รายได้เกษตรกรเดือนนี้ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 20.1 ดีขึ้นจากเดือนก่อนที่หดตัวถึงร้อยละ 37.1

#### ดัชนีรายได้ ผลผลิต และราคาสินค้าเกษตรสำคัญของภาคใต้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557					2558
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ดัชนีรายได้	-9.6	-20.5	-5.3	-33.6	-31.0	-36.0	-37.1	-20.1
ดัชนีผลผลิต	-0.9	-5.3	3.4	-13.1	-14.5	-11.5	-14.3	-9.4
ดัชนีราคา	-8.8	-16.0	-8.4	-23.6	-19.2	-27.6	-26.6	-11.9

ที่มา : จำนวนจากข้อมูลของสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรและกรมการค้าภายใน

#### (1) ยางพารา

ผลผลิตยางพาราภาคใต้เดือนนี้มีประมาณ 337,366.0 เมตริกตัน ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 44.0 ขณะเดียวกันราคายางก็มีทิศทางเพิ่มขึ้นเช่นกัน ตามมาตรการจัดตั้งกองทุนมูลค่ากันชนผ่านการเข้ารับซื้อยางขององค์การสวนยางในตลาดกลางยางพารา ประกอบกับผู้ประกอบการบางรายได้เร่งซื้อขายเพื่อส่งมอบตามสัญญาก่อนที่จะเข้าสู่ฤดูยางผลัดใบซึ่งผลผลิตออกสู่ตลาดน้อย ส่งผลให้ราคายางแผ่นดิบชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลาเดือนนี้มีราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 57.93 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 15.4 อย่างไรก็ตามเทียบกับปีก่อนผลผลิตลดลงร้อยละ 1.1 และราคายางลดลงร้อยละ 14.8 ตามแรงกดดันของราคาน้ำมันดิบที่ลดลงต่อเนื่องและอุปสงค์ยางในตลาดโลกที่ยังคงซบเซา

#### (2) ปาล์มน้ำมัน

ผลผลิตปาล์มน้ำมันที่โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบรับซื้อในภาคใต้เดือนนี้มีปริมาณ 387,983.1 เมตริกตัน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 41.5 จากผลกระทบภาวะภัยแล้งที่เกิดขึ้นช่วงต้นปี 2557 ทำให้ผลผลิตไม่เพียงพอต่อความต้องการใช้ภายในประเทศ ส่งผลให้ราคาเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนถึงร้อยละ 7.9 มาอยู่ที่เฉลี่ยกิโลกรัมละ 6.18 บาท

**(3) กุ้ง**

ผลผลิตกุ้งภาคใต้ในเดือนนี้มีปริมาณ 7,566.9 เมตริกตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.6 เนื่องจากสถานการณ์โรคกุ้งตายด่วนที่ระบาดอย่างหนักในปีก่อนได้คลี่คลายลง สอดคล้องกับผลผลิตกุ้งของประเทศคู่แข่งมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นด้วย ขณะเดียวกันตลาดผู้นำเข้ากุ้งอย่าง สหรัฐอเมริกาชะลอการนำเข้า หลังจากในช่วงเทศกาลปลายปียอดจำหน่ายต่ำกว่าที่คาด ทำให้สต็อกเหลือค่อนข้างมาก ขณะที่ตลาดญี่ปุ่นประสบปัญหาค่าเงินเยนอ่อนทำให้ตลาดชะลอตัว ส่วนตลาดสหภาพยุโรปได้รับผลกระทบจากการถูกตัดสิทธิ GSP ทำให้ราคากุ้งปรับตัวลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 30.4 โดยกุ้งขาวขนาด 70 ตัว/กิโลกรัม ราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 182.50 บาท

**(4) ประมงทะเล**

ปริมาณสัตว์น้ำนำเข้าที่ท่าเทียบเรือประมงในภาคใต้มีจำนวน 19,971.8 เมตริกตัน มูลค่า 1,328.6 ล้านบาท เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.1 และ 38.7 ตามการเพิ่มขึ้นของมูลค่าสัตว์น้ำนำเข้าจากท่าเทียบเรือประมงปัตตานี ภูเก็ต และนราธิวาส เป็นสำคัญ

**ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ**

การเปลี่ยนแปลงจากช่วง เดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557					2558
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ยางแผ่นดิบชั้น 3 <sup>1/</sup> (ตลาดกลางยางพาราสงขลา)	-17.4	-25.3	-20.8	-30.3	-27.6	-33.1	-31.7	-14.8
ปาล์มน้ำมัน <sup>2/</sup>	-21.7	20.1	28.0	13.4	19.0	8.7	6.1	7.9
กุ้งขาว <sup>3/</sup>	61.9	1.0	30.1	-20.6	-7.3	-31.6	-35.2	-30.4

ที่มา : <sup>1/</sup> ตลาดกลางยางพาราสงขลา

<sup>2/</sup> กรมการค้าภายใน

<sup>3/</sup> ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

## 2.2 ภาคอุตสาหกรรม

**เดือนมกราคม 2558** ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.7 ตามการผลิตที่ลดลงในอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มดิบ รวมทั้งยางแปรรูปและถุ้งมือยาง อย่างไรก็ตามการผลิตเพื่อส่งออกอาหารทะเลกระป๋อง ไม้ยางพารา รวมทั้งอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปขยายตัว

### ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้

	2556	2557	2557					2558
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
MPI Level	145.4	148.3	147.6	149.0	148.3	149.6	147.8	137.4
MPI %YoY	2.4	2.0	2.4	1.6	4.4	-1.0	-3.9	-1.7
MPI level sa	-	-	-	-	147.3	143.9	141.7	146.2
MPI %QoQ sa , %MoM sa	-	-	-	-	-3.5	-2.3	-1.7	3.2

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

### (1) อุตสาหกรรมยาง

**ยางแปรรูป** การผลิตเพื่อส่งออกในอุตสาหกรรมยางแปรรูปในเดือนนี้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.5 จากความต้องการใช้ของตลาดหลักจีนที่ชะลอลงตามภาวะเศรษฐกิจ รวมทั้งตลาดญี่ปุ่นหดตัวเช่นเดียวกัน ขณะเดียวกันราคายางสังเคราะห์ที่เป็นสินค้าทดแทนลดลงตามราคาน้ำมันดิบ ส่วนการส่งออกไปยังตลาดสหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกาขยายตัว ส่วนการ**ถุ้งมือยาง** การผลิตเพื่อส่งออกถุ้งมือยางในเดือนนี้ ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.4 ตามคำสั่งซื้อที่ลดลงของตลาดสหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น และสหภาพยุโรป ด้าน**อุตสาหกรรมไม้ยางแปรรูป** ในเดือนนี้การผลิตเพื่อส่งออกไม้ยางพาราแปรรูปผ่านด่านศุลกากรภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.9 จากคู่ค้าหลักจีนซึ่งมีคำสั่งซื้อไม้แปรรูปเพิ่มขึ้น รวมทั้งคำสั่งซื้อพาร์ติเคิลบอร์ด จากมาเลเซีย อินโดนีเซีย และไฟเบอร์บอร์ดจากตลาดตะวันออกกลางและมาเลเซียเพิ่มขึ้นเช่นกัน

### (2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

**อาหารทะเลกระป๋อง** การผลิตเพื่อส่งออกอาหารทะเลกระป๋องผ่านด่านศุลกากรภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.6 จากราคาวัตถุดิบปลาทูน่าอยู่ในระดับที่ต่ำ จูงใจให้ความต้องการจากตลาดหลักตะวันออกกลาง สหรัฐอเมริกา และแอฟริกาใต้เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง **อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** การผลิตเพื่อการส่งออกในเดือนนี้มีปริมาณเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.4 ตามการเพิ่มขึ้นในผลิตภัณฑ์กุ้งและปลาแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปไปยังตลาดสหรัฐอเมริกา

### (3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบของภาคใต้ในเดือนนี้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 45.3 ตามปริมาณผลปาล์มที่เข้าสู่โรงงานลดลง ส่งผลให้สต็อกน้ำมันปาล์มไทยอยู่ในระดับต่ำ ทำให้ราคาน้ำมัน

ปาล์มดิบของไทยมีราคาสูงกว่าราคาตลาดต่างประเทศค่อนข้างมาก จึงมีประกาศปรับสัดส่วนการใช้ B100 ในน้ำมันดีเซลจาก B7 เป็น B3.5 รวมทั้งให้มีการนำเข้าน้ำมันปาล์มดิบเพื่อช่วยลดปัญหาการดิ่งตัว

## 2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้ในเดือนมกราคม 2558 เติบโตขึ้นจากเดือนก่อน จากความเชื่อมั่นของนักท่องเที่ยวที่เริ่มดีขึ้น และส่วนหนึ่งเป็นผลจากเดือนเดียวกันปีก่อนได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การเมืองและเหตุระเบิดในพื้นที่ชายแดนจังหวัดสงขลา โดยเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 743,045 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 30.7 และหากปรับฤดูกาลแล้วเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 0.9 จากการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวเอเชีย โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวมาเลเซียและจีนเพิ่มขึ้นมาก เช่นเดียวกับนักท่องเที่ยวจากภูมิภาคยุโรปเพิ่มขึ้น เช่นเดียวกัน มีเพียงนักท่องเที่ยวสแกนดิเนเวียที่มีจำนวนลดลง สำหรับอัตราการเข้าพักโรงแรมในเดือนมกราคมอยู่ที่ร้อยละ 65.2 ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 67.9

### เครื่องชี้การท่องเที่ยว

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันปีก่อน(ร้อยละ)	2556	2557	2557					2558
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้	18.9	0.7	-3.3	4.7	-5.9	13.8	20.0	30.7
ฝัองอันดามัน	28.1	6.1	6.6	5.6	2.0	8.5	10.9	14.8
ฝัองอ่าวไทย	30.8	-6.1	-11.4	-0.4	-2.2	1.7	5.1	-1.5
ภาคใต้ตอนล่าง <sup>2/</sup>	14.8	-5.1	-13.4	2.7	-11.0	15.0	29.4	62.8
อัตราเข้าพัก <sup>1/</sup>	64.5	59.6	60.7	58.4	54.9	61.9	66.1	65.3

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

<sup>1/</sup> สัดส่วนจำนวนห้องพักเข้าพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

<sup>2/</sup> ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

### (1) ภาคใต้ฝัองอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝัองอันดามันขยายตัวดีตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีน และมาเลเซีย เป็นสำคัญ มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภูเก็ตและกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.8 ส่งผลให้อัตราการเข้าพักเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 81.3

โดยจังหวัดภูเก็ตมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.7 และมีเที่ยวบินผ่านท่าอากาศยานภูเก็ตเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.6 ตามการเพิ่มขึ้นทั้งเที่ยวบินในประเทศและระหว่างประเทศ สอดคล้องกับผู้ใช้โดยสารที่เดินทางผ่านท่าอากาศยานภูเก็ตที่เพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของผู้โดยสารเดินทางในประเทศ เป็นสำคัญ ส่วนจังหวัดกระบี่ มีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมือง เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.6

### (2) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ขยายตัวดี โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา นราธิวาส สตูล และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 62.8 ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่เพิ่มมากกว่าเท่าตัว สอดคล้องกับเที่ยวบินผ่านท่าอากาศยานหาดใหญ่ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 32.1 ตามการเพิ่มขึ้นของเที่ยวบินในประเทศเป็นสำคัญ และผู้โดยสารที่เดินทางผ่านท่าอากาศยานหาดใหญ่เพิ่มขึ้นร้อยละ 39.1 ตามการเพิ่มขึ้นของผู้โดยสารเดินทางในประเทศและระหว่างประเทศ ขณะที่อัตราเข้าพักภาคใต้ชายแดนอยู่ที่ร้อยละ 39.0

### (3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานี ในเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานี ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.5 เป็นการลดลงจากนักท่องเที่ยวจีน เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามเที่ยวบินผ่านท่าอากาศยานสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 32.1 ตามการเพิ่มขึ้นของเที่ยวบินในประเทศ เป็นสำคัญ สอดคล้องกับผู้โดยสารที่เดินทางผ่านท่าอากาศยานสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.4 ตามการเพิ่มขึ้นของผู้โดยสารเดินทางในประเทศเช่นกัน





## ด้านอุปสงค์

### 2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนในเดือนมกราคม 2558 ปรับดีขึ้นต่อเนื่องเป็นเดือนที่สอง จากผลดีของราคาสินค้าเกษตรที่ปรับตัวดีขึ้น การลดลงของราคาน้ำมันดิบ และความเชื่อมั่นของผู้บริโภคในภาคใต้<sup>1</sup> ที่เพิ่มขึ้นจาก 29.3 ในเดือนก่อน เป็น 33.5 ในเดือนมกราคม ส่งผลให้ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวร้อยละ 2.8 จากเดือนเดียวกันปีก่อน

โดยดัชนีการบริโภคภาคเอกชนขยายตัวตามการจับจ่ายใช้สอยที่เร่งตัวขึ้น โดยเริ่มเห็นสัญญาณการใช้จ่ายในสินค้าคงทนและกึ่งคงทนมากขึ้น สอดคล้องกับยอดจดทะเบียนรถยนต์ปรับตัวดีขึ้น ส่วนหนึ่งมาจากผลของยอดจองรถยนต์ในงานมหกรรมยานยนต์เมื่อเดือนธันวาคมที่ผ่านมา ส่งผลให้มีการจดทะเบียนรถยนต์มากขึ้นในช่วงต้นปี อย่างไรก็ตามการใช้จ่ายในสินค้าไม่คงทนอ่อนแรงลงเล็กน้อยจากเดือนเดียวกันปีก่อน สะท้อนจากภาษีมูลค่าเพิ่มจากห้างสรรพสินค้าที่จัดเก็บได้ลดลง นอกจากนี้ปริมาณการใช้ไฟฟ้าและเชื้อเพลิงปรับตัวสูงขึ้นมาก โดยเฉพาะปริมาณการใช้น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์ที่เพิ่มสูงขึ้นจากราคาน้ำมันในประเทศที่ลดลง

#### เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557					2558
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
<b>ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน</b>	<b>3.5</b>	<b>1.7</b>	<b>1.7</b>	<b>1.6</b>	<b>2.9</b>	<b>0.3</b>	<b>2.2</b>	<b>2.8<sup>E</sup></b>
ดัชนีหมวดยานยนต์	-17.9	-37.0	-37.1	-37.0	-34.2	-39.9	-34.3	-18.3
การจดทะเบียนรถยนต์นั่งไม่เกิน 7 คน	-8.6	-40.1	-40.4	-39.5	-37.1	-42.9	-35.1	-19.0
การจดทะเบียนรถจักรยานยนต์	-9.3	-16.9	-14.4	-19.5	-17.4	-21.9	-19.9	-12.6
การจดทะเบียนรถบรรทุกส่วนบุคคล	-14.9	-22.9	-16.4	-30.6	-21.2	-40.8	-45.8	-19.5
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	1.9	0.2	0.4	-0.1	1.8	-3.8	4.3	1.4 <sup>E</sup>
เบนซินและแก๊สโซฮอล์	3.4	4.8	0.4	6.7	9.1	4.4	20.9	21.2 <sup>E</sup>
ดีเซล	2.4	-0.6	1.4	-3.2	1.0	-7.4	0.0	-5.0 <sup>E</sup>
แอลพีจี	0.0	-2.4	-1.5	-3.5	-3.2	-3.9	-1.2	-2.6 <sup>E</sup>
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	4.6	2.9	2.6	2.7	4.5	0.8	4.2	5.4 <sup>E</sup>
ดัชนีหมวดภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาคงที่ 2554	9.3	6.2	6.2	6.1	9.2	3.2	6.5	7.7

ที่มา : คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

E ตัวเลขประมาณการ

<sup>1</sup> สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

## 2.5 การลงทุนภาคเอกชน

### (1) ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชนในเดือนมกราคม 2558 ทรงตัวจากเดือนก่อน แต่เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนหดตัวร้อยละ 11.3 สะท้อนจากพื้นที่ขอรับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลและมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุนที่ยังคงหดตัวจากภาวะอสังหาริมทรัพย์ที่ยังมีอุปทานส่วนเกินและผู้ประกอบการชะลอการลงทุนใหม่ออกไปเพื่อประเมินภาวะเศรษฐกิจ อย่างไรก็ตามปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ในเดือนนี้ปรับตัวดีขึ้นจากความต้องการใช้ในโครงการลงทุนของภาครัฐ ประกอบกับการจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลปรับตัวดีขึ้นตามการเร่งตัวของยอดขายในงานมหกรรมยานยนต์ในช่วงเดือนธันวาคมที่ผ่านมาแต่ยังคงหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน

### (2) การส่งเสริมการลงทุน

โครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนในเดือนนี้มีจำนวน 8 โครงการ เงินลงทุนรวม 1,022.6 ล้านบาท โดยในเดือนนี้เป็นการลงทุนในจังหวัดภูเก็ต สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช ยะลา ชุมพร และสงขลา ในจำนวนนี้เป็นการลงทุนในธุรกิจโรงแรมในจังหวัดภูเก็ตมูลค่าสูงที่สุด รองลงมาเป็นการผลิตน้ำมันปาล์มดิบและการผลิตพลังงานไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพและเชื้อเพลิงชีวมวลตามลำดับ

#### เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

เปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันปีก่อน(ร้อยละ)	2556	2557	2557					2558
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
<b>ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน</b>	<b>-0.2</b>	<b>-7.3</b>	<b>-6.7</b>	<b>-7.9</b>	<b>-4.6</b>	<b>-11.2</b>	<b>-12.2</b>	<b>-11.3</b>
พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-1.5	-9.3	-7.7	-10.9	-5.4	-16.3	-15.5	-18.1
ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	0.3	-7.7	-5.7	-9.8	-9.5	-10.1	-12.9	-6.8
มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน <sup>1/</sup>	-6.4	-9.4	-7.0	-11.8	-3.7	-22.7	-18.9	-6.7
จดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล <sup>2/</sup>	-14.9	-22.9	-16.4	-30.6	-21.2	-40.8	-45.8	-19.5
<b>จำนวนโครงการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน <sup>3/</sup></b>	<b>91</b>	<b>93</b>	<b>28</b>	<b>65</b>	<b>36</b>	<b>29</b>	<b>7</b>	<b>8</b>
เงินลงทุน <sup>3/</sup>	133.9	-64.2	-91.9	-5.5	20.2	-28.7	-62.9	190.5

ที่มา : <sup>1/</sup> ด้านศุลกากรในภาคใต้ ,

<sup>2/</sup> สำนักงานขนส่งจังหวัด,

<sup>3/</sup> ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5

## 2.6 การคลัง

### (1) ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการในเดือนมกราคม 2558 มีจำนวน 9,903.3 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.8 ในจำนวนนี้เป็นงบเบิกจ่ายรายจ่ายลงทุน จำนวน 2,620.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.4 ในหมวดที่ดินสิ่งก่อสร้าง ตามนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจผ่านงบลงทุนในโครงการต่าง ๆ ของภาครัฐ โดยเพิ่มขึ้นตามการเบิกจ่ายเงินของกรมชลประทาน กรมทางหลวงชนบทและกรมทางหลวง เป็นสำคัญ ขณะที่รายจ่ายประจำ 7,282.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15.3 ตามการลดลงการเบิกจ่ายเงินเดือนและเงินอุดหนุนเฉพาะกิจจากการปรับเปลี่ยนระบบการเบิกจ่ายของบางหน่วยงาน เป็นสำคัญ

### (2) ด้านรายได้

เดือนมกราคม 2558 รายได้จากการจัดเก็บภาษีมีจำนวน 3,629.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.2 โดยมีรายละเอียดการจัดเก็บภาษี ดังนี้

รายได้ภาษีสรรพากรในภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.3 ตามการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคล เพิ่มขึ้นร้อยละ 55.0 13.8 และ 17.3 ตามลำดับ ด้านภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเก็บลดลงร้อยละ 0.4 เป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว รายได้เกษตรกรรมลดลง ประกอบกับภาระหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ส่งผลให้การใช้จ่ายของประชาชนลดลง

รายได้ภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 33.3 ตามการจัดเก็บภาษีสุราและภาษีน้ำมันเพิ่มขึ้นร้อยละ 64.8 และ 67.6 ตามลำดับ ขณะที่ภาษีเครื่องดื่มจัดเก็บได้ลดลงร้อยละ 37.1

รายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรจังหวัดในภาคใต้ลดลงร้อยละ 3.0 ตามการนำเข้าเครื่องจักร รถและอุปกรณ์ก่อสร้างเป็นสำคัญ

#### รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณในภาคใต้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557					2558
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
รายได้รวม	4.0	1.9	-0.8	4.8	1.8	8.4	6.1	10.2
สรรพากร	2.9	1.1	-1.8	4.4	0.7	9.0	1.2	8.3
สรรพสามิต	15.5	7.1	9.5	4.3	7.1	1.7	53.4	33.3
อากรขาเข้า	13.6	12.6	5.3	20.3	25.2	15.5	10.7	-3.0
รายจ่ายรวม	-4.0	-1.7	1.7	-4.9	-4.1	-5.7	6.6	-8.8
ประจำ	-5.5	-5.2	-0.1	-10.1	-2.7	-16.9	-4.1	-15.3
ลงทุน	2.0	11.9	8.6	15.0	-8.0	63.4	59.1	15.4

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้

## 2.7 การค้าต่างประเทศ

**มูลค่าการค้าต่างประเทศ** ผ่านด่านศุลกากรในภาคใต้เดือนมกราคม 2558 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน การส่งออกลดลงร้อยละ 26.6 และการนำเข้าลดลงร้อยละ 9.0 ส่งผลให้มูลค่าการค้ารวมลดลงร้อยละ 19.6 ส่วนใหญ่เป็นการส่งออกผ่านด่านศุลกากรสงขลา สะเดา และปาดังเบซาร์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 85.1 ของมูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรในภาคใต้

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557					2558
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
มูลค่าการค้ารวม	-1.3	-7.6	-9.0	-6.3	-4.9	-7.7	-13.1	-19.6
มูลค่าการส่งออก	-4.0	-9.8	-11.4	-8.3	-7.3	-9.3	-21.1	-26.6
มูลค่าการนำเข้า	2.8	-4.6	-5.7	-3.4	-1.8	-5.2	1.4	-9.0

ที่มา : ด่านศุลกากรในภาคใต้ รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) **การส่งออก** มีมูลค่า 921.6 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.6 ตามการลดลงของมูลค่าสินค้าส่งออกที่สำคัญ ได้แก่ ยางพารา ถู่มือยาง ไม้ยางพาราแปรรูป และสัตว์น้ำแช่แข็ง โดยลดลงร้อยละ 40.5 18.4 18.0 และ 6.1 ตามลำดับ

(2) **การนำเข้า** มีมูลค่า 757.0 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.0 โดยปรับตัวลดลงในทุกหมวด สินค้านำเข้าที่สำคัญ ได้แก่ หมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ ยางสังเคราะห์ น้ำมันเชื้อเพลิง อุปกรณ์ก่อสร้าง และสัตว์น้ำแช่แข็ง ลดลงร้อยละ 7.8 60.4 59.1 4.9 และ 2.5 ตามลำดับ

## เสถียรภาพ

### 2.8 ระดับราคา

**อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**ของภาคใต้เดือนมกราคม 2558 ลดลงร้อยละ 0.53 เป็นระดับต่ำสุดนับจากเดือนสิงหาคม 2552 ตามราคาอาหารสดและราคาพลังงานที่ลดลงต่อเนื่อง

**ราคาอาหารสด** ลดลงร้อยละ 0.89 ตามราคาไข่และผลิตภัณฑ์นม ผักและผลไม้ รวมทั้งราคาข้าวแป้งและผลิตภัณฑ์จากแป้ง เนื้อสัตว์ปีกไก่และสัตว์น้ำทะเลจืดลง ส่วนหนึ่งเป็นผลจากเดือนเดียวกันปีก่อนราคาอาหารสดเพิ่มขึ้นตามความต้องการในช่วงเทศกาลตรุษจีน

**ราคาพลังงาน** ลดลงต่อเนื่องตั้งแต่เดือนตุลาคม 2557 โดยลดลงร้อยละ 15.81 ตามราคาน้ำมันดิบตลาดโลก ส่งผลให้ราคาน้ำมันเชื้อเพลิงลดลงถึงร้อยละ 23.07 และค่าไฟฟ้างลดลงร้อยละ 0.01 จากการปรับลดอัตราค่าไฟฟ้าโดยอัตโนมัติรอบเดือนมกราคมถึงเดือนเมษายน 2557 ลงอีก 10.04 สตางค์ต่อหน่วย อย่างไรก็ตามราคาเชื้อเพลิงในบ้านปรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.44 เนื่องจากการปรับราคาก๊าซหุงต้มครัวเรือนอีก 1.03 บาทต่อกิโลกรัมตั้งแต่เดือนธันวาคม 2557

**อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน**อยู่ที่ร้อยละ 2.44 ชะลอจากร้อยละ 2.51 ในเดือนก่อน เป็นผลจากราคาเครื่องประกอบอาหารและอาหารบริโภคในบ้านชะลอลง ขณะที่ราคาอาหารบริโภคนอกบ้านปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อย นอกจากนี้หมวดเคสสถาน หมวดการบันเทิงการอ่านและการศึกษา หมวดยาสูบและเครื่องดื่มมีแอลกอฮอล์ ชะลอลงเช่นกัน อย่างไรก็ตามหมวดการตรวจรักษาและบริการส่วนบุคคลเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากค่ายาและค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล

ดัชนีราคาผู้บริโภคภาคใต้ ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557					2558
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.22	2.21	2.58	1.84	2.26	1.42	0.71	-0.53
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.08	2.22	1.67	2.39	2.34	2.44	2.51	2.44

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

## 2.9 การจ้างงาน

**การจ้างงาน**ในเดือนมกราคม 2558 ลดลงร้อยละ 2.3 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการจ้างงานในภาคเกษตรกรรมที่ลดลงร้อยละ 7.0 อย่างไรก็ตามการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.7 จากการจ้างงานในภาคก่อสร้าง ภาคการผลิต และภาคอื่นๆ ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.4 6.5 และ 5.5 ตามลำดับ

สอดคล้องกับลูกจ้างที่ทำงานในสถานประกอบการที่เข้าเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 จากเดือนเดียวกันปีก่อน

เมื่อพิจารณาถึงชั่วโมงทำงานต่อสัปดาห์ พบว่า จำนวนผู้ทำงานเต็มเวลาและผู้ที่ทำงานล่วงเวลาลดลง โดยผู้ทำงานเต็มเวลาหรือมีชั่วโมงการทำงานตั้งแต่ 35-49 ชั่วโมงต่อสัปดาห์ลดลงร้อยละ 8.6 จากเดือนเดียวกันปีก่อน และผู้ทำงานล่วงเวลาหรือมีชั่วโมงการทำงานตั้งแต่ 50 ชั่วโมงขึ้นไปต่อสัปดาห์ลดลงร้อยละ 18.3 ขณะที่ผู้ทำงานไม่เต็มเวลาเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.3

ส่วน**ผู้ว่างงาน**ในเดือนมกราคม 2558 ลดลงร้อยละ 2.5 จากเดือนเดียวกันปีก่อน คิดเป็น**อัตราการว่างงาน**ร้อยละ 1.1 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่มีอัตราว่างงานที่ร้อยละ 0.8 และลดลงเล็กน้อยจากเดือนเดียวกันปีก่อนที่มีอัตราว่างงานร้อยละ 1.1 ส่วนใหญ่เป็นผู้ว่างงานในภาคเกษตรกรรมคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 24.7 ภาคการบริการร้อยละ 26.3 ภาคการค้าร้อยละ 18.2 และภาคก่อสร้างร้อยละ 6.2

### เครื่องชี้การจ้างงาน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557					2558
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
การจ้างงาน	-3.9	-2.6	-2.2	-3.0	-0.1	-5.7	0.4	-2.3
ภาคเกษตรกรรม	-9.9	-4.9	-2.4	-7.3	-2.2	-12.0	-3.9	-7.0
นอกภาคเกษตรกรรม	1.5	-0.7	-2.0	0.6	1.7	-0.4	3.7	1.7
ภาคการผลิต	10.0	7.6	9.4	6.0	8.6	3.6	18.2	6.5
ภาคก่อสร้าง	-1.7	-5.5	-2.5	-8.1	-5.2	-10.9	0.9	18.4
ภาคการค้า	-2.6	-4.1	-2.3	-5.9	-2.1	-9.4	-9.7	-6.4
ภาคบริการ	6.2	0.4	-7.4	9.0	4.5	13.7	13.2	-2.4
อื่น ๆ	0.2	0.2	-2.5	3.1	3.1	3.0	7.1	5.5
ผู้ว่างงาน	20.8	31.4	35.2	27.8	18.1	43.0	20.9	-2.5
อัตราการว่างงาน	0.9	1.2	1.2	1.2	1.3	1.0	0.8	1.1

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

## ภาวะการเงิน

### 2.10 ภาคการเงิน

เงินฝากของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2557 มียอดคงค้าง 628,387 ล้านบาท ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.8 โดยเงินฝากประเภทออมทรัพย์ขยายตัวในอัตราที่ชะลอ ขณะที่เงินฝากประจำและเงินฝากกระแสรายวันปรับตัวดีขึ้น แต่ยังคงหดตัวร้อยละ 5.7 และ 2.7 ตามลำดับ เป็นผลภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว รวมทั้งส่วนหนึ่งเป็นผลจากอัตราดอกเบี้ยที่ทรงตัวอยู่ในระดับต่ำทำให้ผู้ออมเงินนำเงินไปลงทุนในทางเลือกอื่นที่ให้ผลตอบแทนที่ดีกว่า

#### เงินฝากและเงินให้สินเชื่อแยกประเภทธุรกิจภาคใต้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557					2558
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
จำนวนสาขา	803	824	820	824	821	824	824	n.a.
เงินฝาก	4.1	0.8	2.7	0.8	2.2	0.8	0.8	n.a.
เงินให้สินเชื่อ	16.6	1.0	6.0	1.0	2.8	1.0	1.0	n.a.
สินเชื่อธุรกิจ	17.2	0.3	6.3	0.3	2.2	0.3	0.3	n.a.
เกษตรกรรมฯ	8.4	-3.3	0.9	-3.3	-0.5	-3.3	-3.3	n.a.
การผลิต	28.5	-8.9	13.1	-8.9	-3.1	-8.9	-8.9	n.a.
การขนส่งและการขายปลีก	19.7	4.3	6.6	4.3	6.0	4.3	4.3	n.a.
ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร	7.5	4.3	3.1	4.3	1.6	4.3	4.3	n.a.
อสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง	5.1	-3.6	7.1	-3.6	5.1	-3.6	-3.6	n.a.
อื่น ๆ	31.1	0.2	5.5	0.2	-1.9	0.2	0.2	n.a.
สินเชื่ออุปโภคบริโภค	16.0	1.8	5.6	1.8	3.4	1.8	1.8	n.a.
เพื่อที่อยู่อาศัย	29.5	11.5	13.6	11.5	12.5	11.5	11.5	n.a.
เช่าซื้อรถ	3.5	-14.5	-7.3	-14.5	-11.0	-14.5	-14.5	n.a.
การบริโภคส่วนบุคคล	17.2	13.6	17.0	13.6	14.6	13.6	13.6	n.a.
อื่น ๆ	224.2	-15.7	259.7	-15.7	-15.9	-15.7	-15.7	n.a.

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

เงินให้สินเชื่อ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2557 ของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้จำนวน 709,414 ล้านบาท ขยายตัวร้อยละ 1.0 ขยายตัวในอัตราที่ชะลอต่อเนื่องทั้งสินเชื่อธุรกิจและสินเชื่ออุปโภคบริโภค โดยขยายตัวเพียงร้อยละ 0.3 และ 1.8 เทียบกับไตรมาสก่อนหน้าที่ขยายตัวร้อยละ 2.2 และ 3.4 ตามลำดับ สินเชื่อภาคธุรกิจขนาดใหญ่เร่งตัวร้อยละ 5.7 เทียบกับไตรมาสก่อนหน้าที่ขยายตัวร้อยละ 0.2 ขณะที่สินเชื่อธุรกิจขนาดย่อมและขนาดกลางหดตัวร้อยละ 0.1 และ 2.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้าสินเชื่อธุรกิจขนาดย่อมขยายตัวที่ร้อยละ 4.4 สินเชื่อธุรกิจขนาดกลางหดตัวร้อยละ 3.6 ในไตรมาสนี้พบว่าสินเชื่อที่พักรวมและบริการด้านอาหารขยายตัวต่อเนื่องร้อยละ 4.3 ส่วนสินเชื่ออุปโภคบริโภคชะลอตัวจากสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยและการบริโภคส่วนบุคคล ด้านสินเชื่อเช่าซื้อรถหดตัวต่อเนื่อง เป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว รายได้เกษตรกรได้รับผลกระทบจากราคายางที่ปรับตัวลดลง อีกทั้งครัวเรือนมีภาระหนี้ในระดับสูง ส่งผลให้ลดการใช้จ่ายที่ไม่จำเป็นและการก่อหนี้สินเพิ่มเติม ประกอบกับธนาคารพาณิชย์มีความระมัดระวังในการพิจารณาการให้สินเชื่อสัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝากในเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 112.9 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อนที่มีสัดส่วนร้อยละ 112.6